ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN TÂY SƠN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /UBND-VX                     Tây Sơn, ngày         tháng      năm 2023

V/v tăng cường công tác

 phòng, chống dịch Covid-19

 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể;

 - UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Bộ Y tế, tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước có xu

hướng gia tăng từ đầu tháng 4 đến nay. Trong 7 ngày (từ 05/4 đến 11/4/2023), cả

nước đã ghi nhận 639 ca mắc mới, trung bình có 90 ca mắc mới mỗi ngày, tăng 3,8

lần so với 7 ngày trước đó; trong đó nhóm từ 50 tuổi trở lên ghi nhận 193 ca

(chiếm 30,2% số mắc mới). Số ca nhập viện cũng có xu hướng gia tăng; số bệnh

nhân nặng ghi nhận trong tuần là 10 ca, trung bình ghi nhận 1- 2 ca nặng mỗi ngày.

Riêng 3 ngày qua (14, 15, 16/4/2023) đã ghi nhận 2.272 ca mắc mới, trung bình

mỗi ngày có 757 ca mắc. Tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại một số địa phương

chưa đạt mục tiêu đề ra. Đến nay, Tổ chức Y tế Thế giới vẫn đánh giá dịch Covid-19

là tình trạng khẩn cấp về sức khỏe cộng đồng quốc tế trong bối cảnh tiếp tục theo

dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch, sự biến đổi, xuất hiện của các chủng vi rút,

các biến thể mới trong tương lai. Mặc dù tình hình dịch trên thế giới và trong nước,

tỷ lệ nhập viện, chuyển nặng và tử vong đã giảm đáng kể so với một năm trước

đây, nhưng một số nhóm vẫn có nguy cơ cao chuyển nặng hoặc tử vong khi mắc

bệnh (nhóm người cao tuổi, người mắc bệnh nền, người bị suy giảm miễn dịch,

phụ nữ mang thai); do đó cần tập trung ưu tiên bảo vệ các nhóm đối tượng này.

Các dịch bệnh truyền nhiễm khác như tay chân miệng, sốt xuất huyết, cúm.... cũng

có nguy cơ gia tăng số mắc dẫn đến gây nguy cơ dịch chồng dịch.

Tại huyện ta, trong tuần qua không ghi nhận ca mắc mới Covid-19. Tình

hình tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19:

- Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: 81.159 người đã tiêm mũi 1 vắc xin đạt tỷ lệ

99,9%; 79.634 người đã được tiêm chủng mũi 2 đạt tỷ lệ 98,0%; 49.857 người đã

tiêm mũi 3 đạt tỷ lệ 62,8%; 14.720 người đã tiêm mũi 4 tỷ lệ 117,8%.

- Đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi: Có 11.165 trẻ đã tiêm mũi 1 đạt tỷ lệ

99,7%; 10.711 trẻ đã được tiêm mũi 2 đạt tỷ lệ 95,6%; 6.173 trẻ được tiêm mũi

nhắc đạt tỷ lệ 55,1%.

- Đối tượng trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: Có 11.372 trẻ từ 5 đến 11 tuổi đã tiêm

1 mũi vắc xin đạt tỷ lệ 88,6% và 9.067 trẻ được tiêm đủ 2 liều đạt tỷ lệ 70,7%.

Số liệu này cho thấy tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại huyện ta chưa đạt

mục tiêu đề ra.

2

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2236/UBND-VX ngày

13/4/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

tỉnh; để tiếp tục chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống, kiểm soát tình

hình, không để dịch Covid-19 bùng phát trở lại trên địa bàn huyện, góp phần phát

triển kinh tế xã hội của huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, hội, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, UBND huyện và các cơ quan liên quan

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác;

tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; thực hiện hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính

phủ và Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023 của Bộ Y tế và Kế

hoạch số 49/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND huyện về phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn huyện Tây Sơn.

- Thúc đẩy công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng thuộc

thẩm quyền quản lý đạt mục tiêu Chính phủ, Thủ tướng chính phủ yêu cầu; huy

động sự tham gia của chính quyền địa phương và các ban, ngành, đoàn thể để triển

khai quyết liệt việc rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao.

- Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa

bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh,

tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo

dục, giám sát tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện và xử lý kịp thời,

không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin -

Thể thao huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn: Tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân,

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để bảo vệ sức khoẻ của

bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình

dịch bệnh và khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch như

đeo khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông

công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ

lễ 30/4 và 1/5/2023. Tập trung thông tin về lợi ích, tác dụng của vắc xin; vận động

người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ

Y tế về hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời "Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” để kịp thời áp dụng các

biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo cấp độ dịch.

3

- Chỉ đạo tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả các

trường hợp mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai,

người mắc bệnh nền, người cao tuổi, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử

vong và thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo

trong cơ sở điều trị; chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị bệnh nhân

và chủ động nâng cao năng lực điều trị, nhất là năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực

để đáp ứng yêu cầu điều trị. Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin,

sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác phòng, chống

dịch.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

thành viên: Phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân về các biện pháp phòng, chống dịch;

vận động đoàn viên, hội viên và người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch,

theo khuyến cáo của ngành y tế.

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan, chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (báo cáo);
- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- TT. HĐND huyện (báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Các Ban Đảng thuộc huyện ủy ;

- Trung tâm VH - TT - TT huyện (t/b);

- CVP, PCVP, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T14:38:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Văn Việt<vietcv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T14:47:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-20T07:35:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T14:23:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T14:24:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T14:24:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T14:24:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!